
32004D0297

1.4.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 97/66

DECIZIA COMISIEI
din 29 martie 2004

de autorizare a Republicii Cehe, Estoniei, Lituaniei, Ungariei, Poloniei ș
 i Slovaciei a amânării aplicării
anumitor dispoziții din Directivele 2002/53/CE ș
i 2002/55/CE ale Consiliului privind comercializarea

semințelor anumitor varietăți
[notificată cu numărul C(2004) 962]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/297/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de aderare a Republicii Cehe, Republicii
Estonia, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania,
Republicii Ungaria, Republicii Malta, Republicii Polonia, Republi-
cii Slovenia ș
i Republicii Slovace, în special articolul 2 alinea-
tul (3),

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, Republicii
Estonia, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania,
Republicii Ungaria, Republicii Malta, Republicii Polonia, Republi-
cii Slovenia ș
i Republicii Slovace, în special articolul 42,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 42 din Actul de aderare, Comisia
poate adopta măsuri tranzitorii, dacă aceste măsuri
tranzitorii sunt necesare pentru facilitarea tranziției de la
regimul existent în noile state membre la regimul care
rezultă din aplicarea normelor comunitare veterinare ș
i
fitosanitare. Aceste norme conțin ș
i prevederi privind
comercializarea semințelor.

(2) Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 pri-
vind catalogul comun al soiurilor de plante agricole (1) ș
i
Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 pri-
vind comercializarea semințelor de legume (2) prevăd că
semințele soiurilor de plante reglementate de directivele
menționate, în conformitate cu articolul 1 alineatul (1) din
Directiva 2002/53/CE sau articolul 2 alineatul (1) litera (b)

din Directiva 2002/55/CE, pot fi comercializate numai sub
rezerva respectării cerințelor prevăzute la articolul 4 aline-
atul (1) ș
i la articolele 7 ș
i 11 din cele două directive.

(3) Comercializarea semințelor anumitor varietăți este inter-
zisă în Republica Cehă, Estonia, Lituania, Ungaria, Polonia
ș
i Slovacia începând cu data aderării, cu excepția cazului în
care se poate acorda o derogare de la aceste dispoziții.

(4) Pentru a permite acestor țări să adopte ș
i să pună în aplicare
măsurile necesare pentru a se asigura că varietățile în cauză
au fost acceptate în conformitate cu principiile sistemului
comunitar, acestora ar trebui să li se permită să amâne pen-
tru o perioadă de trei ani de la data aderării aplicarea Direc-
tivelor 2002/53/CE ș
i 2002/55/CE privind comercializa-
rea pe teritoriile lor a semințelor soiurilor enumerate în
cataloagele acestora, în conformitate cu alte principii decât
cele din directivele menționate anterior.

(5) Măsurile stabilite de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material
săditor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prin derogare de la articolul 4 alineatul (1), articolul 7 ș
i
articolul 11 din Directivele 2002/53/CE ș
i 2002/55/CE, Republica
Cehă, Estonia, Lituania, Ungaria, Polonia ș
i Slovacia pot amâna
pentru o perioadă de trei ani de la data aderării aplicarea
directivelor respective privind comercializarea pe teritoriile lor a
semințelor soiurilor enumerate în cataloagele naționale respective
ale soiurilor de plante agricole ș
i de legume, neacceptate oficial în
conformitate cu dispozițiile acestor directive.

(1) JO L 193, 20.7.2002, p. 1. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 al Parlamentului
European ș
i al Consiliului (JO L 268, 18.10.2003, p. 1).

(2) JO L 193, 20.7.2002, p. 33. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1829/2003.

03/vol. 55 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 53



Pe durata acestei perioade, aceste semințe se comercializează
numai pe teritoriul statelor membre respective. Etichetele sau
documentele, oficiale sau de altă natură, care sunt aplicate sau care
însoțesc lotul de semințe, în conformitate cu dispozițiile prezentei
directive, trebuie să indice în mod clar că semințele sunt destinate
comercializării exclusiv pe teritoriul țării în cauză.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică sub rezerva ș
i începând cu data intrării
în vigoare a Tratatului de aderare a Republicii Cehe, Republicii
Estonia, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania,
Republicii Ungaria, Republicii Malta, Republicii Polonia,
Republicii Slovenia ș
i Republicii Slovace.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 29 martie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 55


